РЕШЕНИЕ
Дело №163-АМЗ-2011

    г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 07.06.2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме 22.06.2012 года.
Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:
Председателя Комиссии:
Котеева В.В. –       зам. руководителя Управления Федеральной

                                антимонопольной службы по Чувашской Республике –  Чувашии;

Членов Комиссии:

Даниловой С.Г.  –  начальника отдела контроля
                               органов власти и по борьбе с картелями;
Алексеевой А.В.-   ведущего специалиста-эксперта отдела контроля

                               органов власти и по борьбе с картелями;

в присутствии ответчика администрации г. Чебоксары:

-Аскерова Тимура Алиевича (по доверенности);

в отсутствии надлежащим образом извещенных заявителей ООО «Сити-Вижн», ИП Шипунова С.Н.,
рассмотрев дело №163-АМЗ-2011, возбужденное в отношении администрации г. Чебоксары по признакам нарушения статьи 15 Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции),
установила:

В Чувашское УФАС России поступило заявления ИП Шипунова С.Н. и ООО «Сити-Вижн» на неправомерные действия  администрации                                  г. Чебоксары по выдаче предписаний на демонтаж средств наружной рекламы.

ООО «Сити-Вижн» 01 августа 2011 года администрацией г. Чебоксары выдано предписание о демонтаже средств наружной рекламы по договорам заключенным 2007-2008 года. Также 01 августа 2011 года администрация г. Чебоксары ИП Шипунову С.Н.  выдала предписание о демонтаже средств наружной рекламы по договорам заключенным 2007-2008 года.

Частью 5 статьи 19 Закона о рекламе установлено, что установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляются ее владельцем по договору с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором. В случае, если для установки и эксплуатации рекламной конструкции предполагается использовать общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме, заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции возможно только при наличии согласия собственников помещений в многоквартирном доме, полученного в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации. Заключение такого договора осуществляется лицом, уполномоченным на его заключение общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме. Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается на срок пять лет, за исключением договора на установку и эксплуатацию временной рекламной конструкции, который может быть заключен на срок не более чем двенадцать месяцев. По окончании срока действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции обязательства сторон по договору прекращаются. Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции осуществляется в соответствии с нормами настоящего Федерального закона и гражданского законодательства.

Указание в пункте 5 статьи 19 Закона о рекламе на то, что договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается сроком на 5 лет, носит императивный характер, и условие договора о сроках его действия должно соответствовать данной правовой норме.

Решением Чувашского УФАС России по делу №55-АМЗ-2011 установлено, что администрация г. Чебоксары заключила с ООО «Яркая жизнь» договора в 2007-2008 на  установку и эксплуатацию рекламных конструкции сроком на 5 лет, в то время как в данное время с ИП Шипуновым С.Н. и ООО «Сити-Вижн» аналогичные договора заключались сроком на 3 года.

В ходе рассмотрения дела представитель заявителя пояснил, что предписание о демонтаже рекламных конструкции выдан не правомерно, в силу того, что договора заключенные на  установку и эксплуатацию рекламных конструкции в 2007-2008 заключены на 3 года  в нарушение части 5 статьи 19 Закона о рекламе. В соответствии с частью 5 статьи 19 Закона о рекламе договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкции должна заключаться на 5 лет, следовательно, основание для демонтажа рекламных конструкций, а именно истечение срока действия договора, отсутствует.

Выслушав пояснения сторон, и изучив материалы дела, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующему.

Частью 5 статьи 19 Закона о рекламе установлено, что установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляются ее владельцем по договору с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором.

Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается на срок пять лет, за исключением договора на установку и эксплуатацию временной рекламной конструкции, который может быть заключен на срок не более чем двенадцать месяцев. По окончании срока действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции обязательства сторон по договору прекращаются. Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции осуществляется в соответствии с нормами настоящего Федерального закона и гражданского законодательства.

 С ИП Шипуновым С.Н. и ООО «Сити-Вижн» в 2007-2008 администрацией г. Чебоксары заключены договора на  установку и эксплуатацию средства наружной рекламы в г. Чебоксары.
01.08.2011 администрация г. Чебоксары выдала ИП Шипунову С.Н. предписание №29/02-3066 о демонтаже 22 рекламных конструкций в срок до 03 августа 2011 года.

01.08.2011 администрация г. Чебоксары выдала ООО «Сити-Вижн» предписание №29/02-3066 о демонтаже 27 рекламных конструкций в срок до 03 августа 2011 года.

Решением Арбитражного суда Чувашской Республики от 07.12.2011 по делу №А79-6234/2011 установлено, следующее.
Частью 9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» предусмотрено, что установка рекламной конструкции допускается при наличии разрешения на установку рекламной конструкции, выдаваемого на основании заявления собственника или иного указанного в  частях 5 - 7 настоящей статьи законного владельца соответствующего недвижимого имущества либо владельца рекламной конструкции органом местного самоуправления муниципального района или органом местного самоуправления городского округа, на территориях которых предполагается осуществить установку рекламной конструкции.

Установка рекламной конструкции без разрешения (самовольная установка) не допускается. В случае самовольной установки вновь рекламной конструкции она подлежит демонтажу на основании предписания органа местного самоуправления муниципального района или органа местного самоуправления городского округа, на территориях которых установлена рекламная конструкция (часть 10 статьи 19 Федерального закона «О рекламе»).

Согласно  части 21 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» в случае аннулирования разрешения или признания его недействительным владелец рекламной конструкции либо собственник или иной законный владелец соответствующего недвижимого имущества, к которому такая конструкция присоединена, обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца и удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней.

Если на момент установки такое разрешение было получено, но

впоследствии аннулировано, признано недействительным или срок его действия истек, то рекламная конструкция не может рассматриваться в качестве самовольной.

Как следует из разъяснений Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации в  Постановлении Президиума от 16.11.2010 № 8263/10,  статья 19 Федерального закона № 38-ФЗ различает рекламные конструкции, установленные самовольно и с разрешения компетентного о ргана, и предусматривает для этих случаев различное регулирование.

Самовольная установка рекламной конструкции представляет собой

заведомо противоправные действия. Она не разрешена никому, в том числе и на собственных объектах недвижимости. В связи с этим  интерес в сохранении рекламной конструкции в месте ее самовольной установки не может рассматриваться как законный и не подлежит защите.

На данные ситуации распространяется  часть 10 статьи 19 Федерального  закона «О рекламе», допускающая демонтаж самовольно установленной рекламной конструкции без судебной процедуры по предписанию органа местного самоуправления, адресат которого  Законом о рекламе не обозначен. Это предписание может быть дано и в  адрес городских служб, располагающих соответствующими возможностями.

Демонтаж самовольно установленной рекламной конструкции (движимой вещи) не противоречит положениям  статьи 35 Конституции Российской Федерации, поскольку собственник рекламной конструкции лишается не своего имущества в виде рекламной конструкции, а места, на котором такая конструкция была самовольно установлена.

Исходя из норм Федерального  закона «О рекламе» спорные рекламные конструкции не являются самовольно установленными, и в отношении таких конструкций предусмотрен судебный порядок демонтажа.

Как видно из материалов дела, рекламные конструкции размещены

предпринимателем правомерно на основании заключенных с администрацией  города Чебоксары договоров. Администрация города Чебоксары знала, кто является собственником данных рекламных конструкций и на какой срок эти конструкции установлены. Данные рекламные конструкции не являются самовольно установленными, так как установлены на основании  вышеназванных договоров.

Таким образом, у администрации г. Чебоксары отсутствовали полномочия на выдачу предписания о демонтаже спорных рекламных конструкций, поскольку в рассматриваемом случае демонтаж может быть произведен только на основании судебного решения. Следовательно, предписание выданное администрацией г. Чебоксары нарушает права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности.

Исходя из позиции суда, предписания о демонтаже рекламных конструкций выданные рекламораспространителям ИП Шипунову С.Н. и ООО «Сити-Вижн» в виду наличия заключенных договоров и в  отсутствии судебного решения ограничивает права и законные интересы данных лиц и препятствует осуществлению деятельности на рынке распространения наружной рекламы.
Частью 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции органам местного самоуправления  запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в частности необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами, в том числе путем установления не предусмотренных законодательством Российской Федерации требований к товарам или к хозяйствующим субъектам.
Таким образом, действия администрации г. Чебоксары по выдаче предписаний о демонтаже рекламных конструкций нарушают часть 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.

В силу того, что решением Арбитражного суда Чувашской Республики от  07.12.2011 по делу №А79-6234/2011  предписание администрации г. Чебоксары №29/02-3066 от 01.08.2011, выданное ИП Шипунову С.Н., признано недействительным, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу об отсутствии оснований для выдачи предписания  об устранении нарушения антимонопольного законодательства в отношении ИП Шипунова С.Н.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,частями 1-4  статьи 41,  частью 1статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  "О защите конкуренции", Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать в действиях администрации г. Чебоксары нарушение части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  "О защите конкуренции".
2. Выдать администрации г. Чебоксары предписание об устранении нарушения антимонопольного законодательства.

Председатель Комиссии                                                           В.В. Котеев

     Члены Комиссии:                                                                      С.Г. Данилова
                                                                                               А.В. Алексеева
PAGE
6